

Số: 307/GDDĐT-BCHQS

Cử Chi, ngày 27 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ thuộc đối tượng 4 và tương đương năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1919/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Cử Chi về việc giao chỉ tiêu bồi dưỡng, cập nhật, phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 4181/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Cử Chi về việc tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ thuộc đối tượng 4 và tương đương năm 2024.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch công tác tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ thuộc đối tượng 4 và tương đương năm 2024, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bồi dưỡng, cập nhật quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về quốc phòng và an ninh, kết hợp phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động đối ngoại gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng và an ninh. Nâng cao nhận thức, vận dụng có hiệu quả trong tổ chức thực hiện hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới theo từng cương vị.

2. Yêu cầu

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện và các đơn vị có liên quan cần nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác tổ chức, phối hợp các đơn vị hiệp đồng chặt chẽ, thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Bảo đảm cho đội ngũ cán bộ, giáo viên được bồi dưỡng, cập nhật nắm vững quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quốc phòng và an ninh, nghệ thuật quân sự Việt Nam; tình hình, nhiệm vụ quốc phòng và an ninh; khu vực phòng thủ, phòng thủ dân sự; kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với tăng cường, củng cố quốc phòng và an ninh; kết hợp quốc phòng và an ninh với đối ngoại.



- Nội dung chương trình bảo đảm cập nhật kiến thức mới, đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn chức danh đối với từng đối tượng ở từng vị trí công tác, vừa bổ sung kiến thức vừa giải đáp những vấn đề thực tiễn mới đặt ra đối với nhiệm vụ quốc phòng và an ninh hiện nay, tạo sự đồng thuận nhận thức và hành động của cán bộ, góp phần nâng cao nhận thức, năng lực, trình độ, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, giáo viên đối với nhiệm vụ quốc phòng và an ninh trong tình hình hiện nay.

- Đảm bảo cho cán bộ được bồi dưỡng, cập nhật hiểu biết và thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự ở nơi công tác, nơi cư trú.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHỈ TIÊU

1. Lớp 3, lớp 4, lớp 5, lớp 6, lớp 7

- Đối tượng: Cán bộ thuộc đối tượng 4 và tương đương cấp huyện quản lý.

- Thời gian:

+ Lớp 3: Từ ngày 11 tháng 6 năm 2024 đến ngày 14 tháng 6 năm 2024.

+ Lớp 4: Từ ngày 18 tháng 6 năm 2024 đến ngày 21 tháng 6 năm 2024.

+ Lớp 5: Từ ngày 25 tháng 6 năm 2024 đến ngày 28 tháng 6 năm 2024.

+ Lớp 6: Từ ngày 02 tháng 7 năm 2024 đến ngày 05 tháng 7 năm 2024.

+ Lớp 7: Từ ngày 09 tháng 7 năm 2024 đến ngày 12 tháng 7 năm 2024.

- Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

- Chỉ tiêu: Số lượng 80 - 100 người tham gia.

3. Lớp 13, lớp 14, lớp 15

- Đối tượng: Cán bộ thuộc đối tượng 4 và tương đương đã qua bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh giai đoạn 2015 – 2020.

- Thời gian:

+ Lớp 13: Từ ngày 27 tháng 8 năm 2024 đến ngày 30 tháng 8 năm 2024.

+ Lớp 14: Từ ngày 03 tháng 9 năm 2024 đến ngày 06 tháng 9 năm 2024.

+ Lớp 15: Từ ngày 10 tháng 9 năm 2024 đến ngày 13 tháng 9 năm 2024.

- Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

- Chỉ tiêu: Số lượng 80 - 100 người tham gia.

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP

1. Nội dung

- Chuyên đề 1: Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về quốc phòng, an ninh (04 tiết).

- Chuyên đề 2: Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh và hoạt động đối ngoại trong tình hình mới (04 tiết).

- Chuyên đề 3: Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về bảo vệ an ninh, chính trị, kinh tế, văn hóa, tư tưởng; quản lý Nhà nước về an ninh trật tự trong tình hình mới (04 tiết).

- Chuyên đề 4: Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về dân tộc, tôn giáo gắn với quốc phòng, an ninh trong tình hình mới (04 tiết).

- Chuyên đề 5: Phòng, chống chiến lược "Diễn biến hòa bình", bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch đối với Việt Nam (02 tiết).

- Chuyên đề 6: Nội dung cơ bản về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia, quản lý và bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam trong tình hình mới (04 tiết).

- Chuyên đề 7: Nội dung cơ bản của các Luật: Quốc phòng, An ninh quốc gia, An ninh mạng, Nghĩa vụ quân sự, Giáo dục quốc phòng và an ninh, Dân quân tự vệ, Lực lượng dự bị động viên (02 tiết).

- Chuyên đề 8: Phòng, chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng (04 tiết).

- Chuyên đề 9: Xây dựng, quản lý lực lượng dân quân tự vệ và lực lượng dự bị động viên trong tình hình mới (04 tiết).

- Viết thu hoạch (02 tiết).

2. Phương pháp: Tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh bằng hình thức giảng dạy trực tiếp thông qua báo cáo viên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện khảo sát, rà soát, lập danh sách cán bộ quản lý, giáo viên, đảng viên thuộc đối tượng 4 tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

- Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện phân bổ chỉ tiêu bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

- Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện theo dõi quá trình học tập và tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4 của các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

- Căn cứ kết quả bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh xây dựng tiêu chí chấm điểm thi đua giữa các trường học và là một trong những tiêu chí bình xét cán bộ, đảng viên năm 2024 và những năm tiếp theo.

2. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện

- Tổ chức lập danh sách đề cử cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của nhà trường tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ thuộc đối tượng 4 và tương đương năm 2024. (theo mẫu đính kèm)

- Phân công các tổ trưởng (nhóm trưởng) của đơn vị trường mình theo dõi, điểm danh quá trình tham gia học tập bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh của đơn vị.

- Căn cứ vào quá trình tham gia và kết quả học tập bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh của học viên để xây dựng tiêu chí chấm điểm thi đua và bình xét cán bộ, đảng viên năm 2024 và những năm tiếp theo.

- Báo cáo kết quả học tập kiến thức quốc phòng và an ninh của đơn vị mình về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện sau khi kết thúc khóa học (thông qua đồng chí Phan Nghĩa Bình Nam, Email: pnbnam.cuchi@tphcm.gov.vn) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch công tác tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ thuộc đối tượng 4 và tương đương năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy Quân sự PGDĐT;
- Hiệu trưởng các trường MN CL;
- Hiệu trưởng các trường TH, THCS;
- Hiệu trưởng Trường TH-THCS Tân Trung;
- Lưu: VT, BCHQS, PNBNam.03b.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Kim Văn Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÚ CHI
TRƯỜNG:.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH ĐỐI TƯỢNG 4 VÀ TƯƠNG ĐƯƠNG NĂM 2024

STT	Họ và tên cán bộ, giáo viên	Ngày sinh		Nguyên quán (Tỉnh, TP)	Chức vụ	Địa chỉ thường trú (Số nhà, Tên đường, Ấp, xã, huyện)	Đơn vị công tác	Điện thoại
		Nam	Nữ					
1								
2								
3								
4								
5								
...								

NGƯỜI LẬP BIỂU

HIỆU TRƯỞNG



